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 صنعت آب و برق  از موج نخست کرونا  موفق بیرون آمد

صفحه 8

ت
لیا

ما

ت
ش

دا
اد

ی

 علاج واقعه 
پیش از وقوع باید کرد

 کارشناسان سه حوزه دانشگاه، بخش خصوصی و قوه مقننه 
در نظرخواهی »ایران« پیامدهای فساد را برشمردند

صفحه 10

گفت و گو با وزیر نیرو در آستانه تابستان داغ 1399

صفحه 9-8
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ی

 توسعه غرب کارون در سال جهش تولید 
شتاب می گیرد

تورج دهقانی / مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت  
میادیــن نفتــی غــرب کارون از اولویت هــای نخســت توســعه در 
ایــران هســتند کــه همپوشــانی منابــع هیدروکربوری آن با کشــور 
عراق براهمیت آن افزوده اســت. این میادین در ســالی که مزین 
بــه  نــام »جهش تولید« اســت، یکــی از اهداف مهم توســعه ای و 
جــزء اصول کلیدی سیاســت های کلی نظام در قالب چشــم انداز 
و ابلاغیــه رهبر معظم انقلاب اســت که ضمــن افزایش ظرفیت 
تولید نفت خام و تأمین امنیت انرژی، جایگاه کشــور در بازارهای 
جهانی را تقویت و قدرت چانه زنی جمهوری اسلامی در مجامع 
بین المللــی را افزایش خواهد داد. طرح های توســعه میدان های 
نفتی یادآوران، آزادگان، یــاران و همچنین طرح های تلمبه خانه 
و نیروگاه که از جمله پروژه های تعریف شــده و در دســت اجرا در 
حوزه غرب کارون تلقی می شــوند، هم اکنون بر مبنای برنامه، در 

حال توسعه هستند.

صفحه 10
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راهکارهایی برای کاهش قیمت تولیدات ی
کشاورزی

محمدرضا رضاپناه/ عضو شورای فناوری و نوآوری ارگانیک
بخشــی از افزایــش قیمــت تولیــدات کشــاورزی، به خاطــر تحــولات 
اقتصادی در کشــور است که قیمت تولیدات کشاورزی را مانند سایر 
کالاهــا تحــت تأثیــر قرار داده اســت. در حــال حاضر یکــی از عوامل 
اصلــی افزایــش قیمت کالاهای کشــاورزی افزایش قیمــت نهاده ها 

بخصوص نهاده های دامی است. 
افزایــش تولید داخلی نهاده ها تنها راه تأمیــن آن با قیمت پایین تر 
اســت. در بخش نهاده هایی مانند کودهای شیمیایی در حال حاضر 
اتــکای کمتری به واردات داریم و در داخل ظرفیت افزایش تولید و 
حتی صادرات به کشــورهای منطقه را داریم. اما افزایش قیمت ارز 
باعث شــد پتروشیمی ها از تحویل کودهایی مانند اوره به اندازه نیاز 

به بخش کشاورزی، امتناع کنند. 

پایــه  جدیدتریــن  خالــی  خانه هــای  از  مالیــات 
مالیاتی اســت کــه قرار اســت بزودی اجرا شــود، 
ایــن درحالــی اســت که شناســایی ایــن واحدها و 
ملاک هــای آن یکی از حســاس ترین بخش های 
کــه شناســایی  اســت، چــرا  قانــون  ایــن  اجــرای 
دقیــق و قطعی واحدهای خالی از ســکنه نیاز به 

بررسی های بسیاری دارد.
ë  دریافــت مالیــات از خانه های خالی تــا یک ماه

آینده
معــاون فنی و حقوقی ســازمان امــور مالیاتی 
موعــد  درخصــوص  »ایــران«  بــا  درگفت و گــو 
دریافــت مالیــات از خانه هــای خالــی گفــت: در 
ســامانه املاکی که توســط وزارت راه و شهرسازی 
راه انــدازی شــده اســت، شــاخص های مختلفــی 
برای شناســایی خانه های خالی پیش بینی شــده 
اســت که شــامل قبوض آب، بــرق، گاز، تلفن و... 

می شود و این شاخص ها در حال تکمیل است.
محمود علیزاده افزود: ســازمان امور مالیاتی 
از زمانی که وزیر راه و شهرســازی از نهایی شــدن 
ســامانه خبر داد، اقدامات لازم برای لینک شدن 
و اتصــال بــه ایــن ســامانه را آغــاز کــرده اســت و 

هم اکنون در حال طی این مرحله هستیم.
قطعــی  شناســایی  بــرای  داد:  ادامــه  وی 
واحدهای مســکونی خالی از سکنه به شاخص ها 
و بررسی های بسیاری نیاز است و برهمین اساس 
بــا مصوبــه دولت مقرر شــد تا اطلاعات ســامانه 
تکمیــل شــود و برهمیــن اســاس اطلاعــات این 
ســامانه درحال تکمیل اســت. به گفتــه وی، تنها 
با تکیــه بر اطلاعات ســامانه نمی توان به صورت 
100 درصدی به خالی بودن یک واحد مســکونی 
رأی داد و برهمیــن اســاس در مــواردی نیــاز بــه 

بررسی های میدانی است.
همچنیــن  مالیاتــی  امــور  ســازمان  معــاون 
گفــت: اطلاعات دیگری که از آن برای شناســایی 
واحدهای خالی اســتفاده می کنیــم، گزارش های 
مردمی اســت که توســط ســامانه 1526 دریافت 
می شود. دراین سامانه مردم می توانند درصورت 
اطلاع از خالی بودن یک واحد مشــخصات آن را 

اعلام کنند تا مورد بررسی قرار گیرد.
وی بــا اشــاره بــه اینکــه ســازوکار اســتفاده از 
اطلاعات ســامانه تدوین شده است، اضافه کرد: 
پــس از بررســی تمــام شــاخص ها در صورتی که 
اطمینان حاصل کنیم که یک واحد خالی اســت 

نسبت به شناسایی مالک آن اقدام می کنیم.
ë یک ماه تا دریافت مالیات از واحدهای خالی

معــاون فنی و حقوقی ســازمان امــور مالیاتی 

درپاســخ به این پرســش که از چه زمانی دریافت 
مالیات از خانه های خالی آغاز می شــود توضیح 
داد: ظرف یک هفته تا 10 روز آینده مکانیسم های 
اجرایی ســامانه و مالیات ستانی نهایی می شود و 
درمجمــوع تا یک مــاه آینده دریافــت مالیات از 

این بخش آغاز خواهد شد.
ë سال اول مالیات ندارد

از  ســتانی  مالیــات  نحــوه  دربــاره  علیــزاده 
خانه های خالی گفت: پس از شناسایی واحدهای 
خالــی از ســکنه به موجــب قانــون واحدهایی که 
یــک ســال از خالــی بــودن آنهــا بگذرد مشــمول 
مالیات نمی شــود. بــه گفته وی، از ســال دوم 50 
درصــد ارزش اجــاری واحــد مســکونی مالیــات 
دریافــت می شــود کــه این رقم در ســال ســوم به 
100 درصد و در ســال های چهارم به بعد تا یک و 
نیم برابر ارزش اجاری مالیات دریافت می شود. 
ارزش  براســاس  مالیــات  ایــن  داد:  ادامــه  وی 
اجــاری واحدهــای مســکونی دریافت می شــود و 
برهمین اســاس نرخ واحدی بــرای آن نمی توان 
درنظــر گرفــت چرا کــه اجــاره بها در هــر منطقه 
متفــاوت اســت. این مقام مســئول با بیــان اینکه 
دولت نــگاه درآمدی به این پایــه مالیاتی ندارد، 
اظهــار کرد: مهم تریــن هدف این نــوع از مالیات 
افزایش عرضه مســکن بخصوص در بخش بازار 
اجاره اســت. به گفته وی، در اکثر کشــورهای دنیا 
از دارایی هــای بلااســتفاده بــدون اســتثنا مالیات 

دریافت می شود.
ë بررسی مالیاتی تمام تراکنش های بانکی

معــاون ســازمان مالیاتــی همچنیــن دربــاره 
نحوه بررسی تراکنش های بانکی برای جلوگیری 
از فرار مالیاتی توضیح داد: سازمان امور مالیاتی 
از تمــام اطلاعاتــی که در کشــور وجــود دارد باید 
بــرای رصــد مالــی اســتفاده کنــد. از جملــه ایــن 
اطلاعــات تراکنش های بانکی اســت که البته نیاز 
بــه تحلیــل و آنالیــز دارد. وی بــا بیــان اینکه طی 
ســال های اخیــر بــا بررســی تراکنش هــای بانکی 
افرادی شناســایی شــدند که فاقد پرونده مالیاتی 

بودنــد، گفــت: درهمیــن راســتا حــدود 4 هــزار 
پرونــده مالیاتی جدید ایجاد شــده اســت که باید 
مالیات بپردازند.  وی ادامه داد: براســاس قانون 
تــا قبل از ســال 1395 تنها تراکنش هــای بالای 5 
میلیارد تومان در ســال توســط ســازمان مالیاتی 
مــورد بررســی قرار می گرفــت، اما از ســال 1395 
بــه بعــد کل تراکنش هــای بانکــی مورد بررســی 
تراکنش هــای  زمینــه  درهمیــن  می گیــرد.  قــرار 
دســتگاه های خودپرداز و دســتگاه های کارتخوان 

نیز به صورت ریال به ریال رصد می شود.
ë خیریه ها تحت نظارت مالیاتی

معــاون فنی و حقوقی ســازمان امــور مالیاتی 
درپاســخ بــه پرسشــی مبنــی براین که براســاس 
ابلاغیــه ســازمان مالیاتــی تمــام خیریه هــا بایــد 
اطلاعــات دقیــق مبالــغ ورودی و خروجــی خود 
ایجــاد  را در ســامانه ای کــه توســط وزارت رفــاه 
می شــود، وارد کننــد، این درحالی اســت که هنوز 
تکلیــف  اســت،  نشــده  راه انــدازی  ایــن ســامانه 
خیریه ها چه می شــود؟ گفت: به منظور شفافیت 
اقتصــادی، در قانــون بودجه ســال جاری تکلیف 
شــده اســت کــه تمــام اطلاعــات خیریه هــا بایــد 
براســاس کد ملی در ســامانه وارد شود، اما چون 
هنوز این سامانه راه اندازی نشده است، خیریه ها 
می تواننــد بــا تأخیــر و پــس از راه اندازی ســامانه 

اطلاعات مورد نیاز را وارد کنند.
به گفتــه وی، در صورتــی کــه ورود اطلاعــات 
خیریه هــا بــا یــک یــا دو مــاه تأخیــر انجام شــود، 

مشکل قانونی برای آنها ایجاد نخواهد شد.
وی اضافــه کــرد: دریافتــی خیریه ها به شــرط 
اینکه اطلاعات آن در ســامانه مذکور ثبت شــود، 
به عنــوان هزینــه قابــل قبــول مالیاتی محســوب 
می شــود. علیــزاده تأکیــد کــرد: خیریه هــا جــزو 
نهادهایی است که عملکرد آنها نظارت می شود. 
برهمین اســاس درصورتی که مؤسسه خیریه ای 
طبق اساســنامه خود عمل نکنــد، از نظر مالیاتی 
همانند ســایر بنگاه های اقتصــادی با آن برخورد 

می شود.

8 دلیل برهم خوردن بازار لوازم خانگی
رئیــس جمهــوری در تمــاس تلفنــی بــا سرپرســت وزارت 
صنعــت، معــدن و تجــارت خواســتار کنترل قیمــت لوازم 
خانگی شد، به همین جهت این وزارتخانه با برگزاری جلسه 
فوق العــاده تکلیف قیمــت لوازم خانگی را مشــخص کرد. 
بر اســاس تصمیم اتخاذ شــده تولیدکنندگان لوازم خانگی 
می توانند قیمت تلویزیون را 20 درصد و سایر کالاهای لوازم 

خانگی را 2۵ درصد افزایش دهند.
مصوب شدن اعداد یاد شده در شرایطی است که تولید کنندگان لوازم خانگی از اسفند 
سال گذشته تا اردیبهشت ماه سال جاری بیش از 40 درصد قیمت محصولات خود را بالا 
بردند و هر زمان هم گلایه ای صورت می گرفت، آنها ابراز می کردند که سازمان حمایت 

برای تعیین قیمت های جدید لوازم خانگی مصوبه ای نداشته است.
از سویی برخی از تولیدکنندگان بعد از افزایش 40 درصدی، دوباره افزایش 10 الی 20 
درصــدی را بــرای محصولات خــود رقم زدند، حال طبق توافقی کــه صورت گرفته تمام 
تولیدکنندگان باید نسبت به اصلاح قیمت های خود اقدام کنند تا بازار لوازم خانگی بعد 

از مدت ها به آرامش برسد.
امــا قبــل از آنکه درباره آینده صحبت کنیم و چگونگی برگشــت قیمت هــا، ابتدا باید 
ببینیــم که قیمت لوازم خانگی بــه چند دلیل افزایش پیدا کرده اســت. طبق پایش های 
متناوبی که صورت گرفته 8 دلیل را می توان تأثیرگذارترین عوامل نابســامانی بازار لوازم 
خانگی دانســت. اولین نکته افزایش قیمت ارز است. از زمانیکه ارز نیمایی لوازم خانگی 
حذف و تولیدکنندگان باید ارز مورد نیاز خود را از ارز صادراتی تأمین کنند، قیمت ها سیر 
صعودی به خود گرفت. فاصله قیمتی ارز نیمایی و ارز صادراتی زیاد اســت و همین امر 

موجب شد که تولیدکنندگان به سمت افزایش قیمت ها بروند.
دومین عامل، ممنوعیت واردات لوازم خانگی و انحصار در بازار این بخش اســت، از 
زمانیکه واردات لوازم خانگی ممنوع شــد، قیمت لوازم خانگی خارجی و داخلی بســیار 
بالا رفت. سومین نکته ای که باید به آن پرداخت این است که برخی از تولیدکنندگان که 
امکان پاسخگویی به بازار را نداشتند، قیمت ها را بالا بردند تا شاهد ریزش درخواست ها 
باشــند. در حقیقت این تولیدکنندگان برای اینکه مشــخص نشــود که بــازار با کمبود کالا 
مواجه است، رشد قیمت ها را اجرایی کردند تا انتقادی از ممنوعیت واردات لوازم خانگی 
صورت نگیرد. موضوع دیگری که باعث شد بازار لوازم خانگی با نابسامانی مواجه شود، 
کاهش تولید بود. طی این مدت تولیدکنندگان به ســمت کاهش تولید رفتند تا زیان های 
خود را جبران کنند این در حالی است که با افزایش تقاضا و کمبود کالا در بازار )در دوران 

پساکرونا( قیمت ها به سمت گرانی میل پیدا کرد.
پنجمیــن موضوع تأخیر ســازمان حمایــت در تعیین قیمــت لوازم خانگی بــود، اگر 
ســازمان حمایت اســفند یــا فروردین ماه نســبت به تعییــن قیمت لوازم خانگــی اقدام 
می کــرد، اکنون قیمت هــا منطقی بالا رفته بــود و برخی از تولیدکننــدگان از نبود مصوبه 

افزایش قیمت به سمت گرانی بی دلیل محصولات خود نمی رفتند.
ششــمین دلیل بهم ریختگی بازار لوازم خانگی که باعث شــد رئیس جمهوری به آن 
ورود کند، افزایش قیمت مواد اولیه این صنعت است. 70 درصد مواد اولیه لوازم خانگی 
داخلی اســت که با افزایش قیمت ها از ســوی تولیدکنندگان مواد اولیه، فعالان صنعت 
لوازم خانگی هم درصدد جبران افزایش قیمت ها برآمدند و اکنون می بینیم که قیمت ها 
به صــورت قابل توجهی بالا رفته اســت. هفتمیــن دلیل اثرگذار در نابســامانی بازار لوازم 
خانگی، اعلام قیمت های ناصحیح در ســامانه 124 است. در این سامانه قیمت حداقل 
و حداکثری لحاظ شده است و همین قیمت ها عاملی بود تا فعالان این حوزه با تکیه بر 
قیمت هــای حداکثری قیمت های خود را بالا ببرند. حال بــا مذاکرات صورت گرفته قرار 
شــده قیمت ها اصلاح شــود و بر اساس برندها و مدل ها قیمت ها در ســامانه 124 اعلام 
شــود. با این اتفاق مردم می توانند قیمت های درســت را در سایت ببینند و سپس اقدام 
به خرید کنند. هشتمین نکته که باعث شد قیمت لوازم خانگی در بازار افزایش پیدا کند، 
کمرنگ شدن نظارت بود. اگر نظارت ها دقیق و مستمر باشد تولیدکنندگان و فعالان بازار 

فرصت هیچگونه سودجویی را نخواهند داشت.
به هر ترتیب همه باید به آینده بازار لوازم خانگی خوش بین باشیم، لذا تصور می کنم 
با توافق هایی که با تولیدکنندگان صورت گرفته، به زودی و حداکثر تا 10 روز آینده قیمت 
لوازم خانگی کاهش پیدا می کند و به مصوبه دولت که 20 الی 25 درصد افزایش اســت، 

می رسیم.

گفت و گوی »ایران« با معاون فنی و حقوقی سازمان امور مالیاتی

استفاده از گزارش های مردمی برای شناسایی خانه های خالی
ریال به ریال تراکنش های بانکی رصد می شود  /   شرط بخشودگی خیریه ها از مالیات

سیاوش رضایی
خبرنگار

سید مرتضی میری
 رئیس اتحادیه 

لوازم خانگی

ضرورت مبارزه سیستمی با فساد
محمدرضا پورابراهیمی
نماینده مجلس شورای اسلامی

با فساد علمی برخورد نکردیم
وحید شقاقی
استاد اقتصاد دانشگاه خوارزمی

فساد، ویروسی که باید آن را جدی بگیریم
حسن فروزان فرد
رئیس کمیسیون حمایت قضایی و مبارزه با فساد اتاق بازرگانی تهران

بار
آیین نامه اجرایی منابع و مصارف اخ

هدفمندی یارانه ها ابلاغ شد
معــاون اول رئیس جمهوری آیین نامه اجرایی بند )الف( تبصره 
)1۴( قانون بودجه سال 1399 کل کشور، موضوع منابع و مصارف 
هدفمنــدی یارانه هــا را ابــلاغ کرد. براســاس آیین نامــه مذکور که 
در جلســه مــورخ 11خرداد 1399 به تصویب هیأت وزیران رســید، 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی موظف است با استفاده از کلیه 
بانک های اطلاعاتی در اختیار و براســاس معیارها و ضوابطی که 
توســط ایــن وزارتخانه کــه ظرف یک مــاه پس از تاریــخ ابلاغ این 
آییــن نامه تعیین می گردد نســبت به شناســایی ســه دهک بالای 
درآمدی از فهرست یارانه بگیران، با ارائه دلیل و مدرک به افراد، 

اقدام کند. 
از  پــس  اســت،  موظــف  یارانه هــا  هدفمندســازی  ســازمان 
بــه حــذف  اعــلام وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعــی نســبت 
یارانــه خانوارهــای اعلامــی در اولیــن نوبت اقدام کنــد. همچنین 
خانوارهای حذف شــده می توانند نسبت به اعتراض در خصوص 
قطع یارانه خود و افراد تحت تکفل با اعلام رضایت از دسترســی 
ارائــه اطلاعــات و  بــه کلیــه اطلاعــات بانکــی و  وزارت یادشــده 

مستندات لازم، اقدام نمایند. 
وزارت مذکور مکلف است پس از بررسی مستندات ارائه شده، 
اســامی سرپرستان خانوارهای واجد شــرایط دریافت یارانه نقدی 
را مجدداً به سازمان هدفمندسازی یارانه ها اعلام کند تا در اولین 

نوبت، پرداخت یارانه نقدی آنها برقرار شود. /ایلنا

۷۵ درصد اعضای نظام مهندسی معدن، 
پروانه اشتغال ندارند

براساس آمارهای ســازمان نظام مهندسی معدن که روی سایت 
این ســازمان قرار دارد، از مجموع اعضای این ســازمان که حدود 
دو دهــه از فعالیــت آن ســپری شــده، حــدود 7۵ درصــد پروانــه 
اشــتغال ندارند. مجموع اعضای سازمان نظام مهندسی معدن 
در سطح 31 استان کشور ۴0 هزار و 733 نفر ثبت شده که تعداد 

2۵.9 درصد آنها پروانه اشتغال اخذ کرده اند./ایرنا

 رئیس اتاق تعاون ایران 
عضو هیأت انتظامی بانک ها شد

رئیس اتاق تعاون ایران به اتفاق آرا به عنوان نماینده شورای پول 
و اعتبار در هیأت انتظامی بانک ها انتخاب شد. 

شــورای پــول و اعتبار بــه  منظــور تعیین عضو هیــأت انتظامی 
بانک هــا موضــوع مــاده ۴۴ قانــون پولــی و بانکــی کشــور، بهمــن 
عبداللهــی رئیس اتاق تعــاون ایران را به عنوان نماینده شــورا در 

هیأت انتظامی بانک ها انتخاب کرد. 
به اســتناد ماده ۴۴ قانون پولی و بانکی کشــور، هیأت انتظامی 
بانک ها مرکب از نمایندگان سیســتم بانکی و دادســتان کل کشور 
و شــورای پول و اعتبار است که تخلفات صورت گرفته در بانک ها 
در ایــن هیــأت مطرح و در صــورت احراز تخلف مجــازات تعیین 

می شود./ پایگاه خبری اتاق تعاون ایران

کاهش صادرات خودرو از ترکیه به ایران
وزارت بازرگانی ترکیه اعلام کرد: صادرات خودرو از این کشــور 
به ایران در ماه های ژانویه تا آوریل سال جاری )4 ماهه نخست 
ســال جاری( نسبت به مدت مشابه ســال گذشته 8.39 درصد 
کاهش داشــته است. در چهار ماهه نخســت سال جاری میزان 
صادرات خودرو از ترکیه به ایران 20.۶ میلیون دلار بوده است.

آمــار وزارت بازرگانــی ترکیــه حاکــی از آن اســت کــه در ماه 
آوریــل صــادرات خــودرو این کشــور به ایــران نســبت به مدت 
مشابه سال گذشته،7۵.۴ )یک درصد( کاهش داشته و معادل 

یک و نیم میلیون دلار بوده است. 
در واقع صــادرات خودرو ترکیه به بــازار جهانی به طور کلی 
در چهار ماهه نخست ســال جاری نسبت به مدت مشابه سال 
گذشــته 2۶.9 درصد ســقوط کرده و به 7.۶ میلیارد دلار رسیده 
اســت. ترکیه در آوریل 2020 معــادل ۵93 میلیون دلار خودرو 
بــه بــازار جهانی صادر کرده اســت که نســبت به مدت مشــابه 

سال گذشته 77.۵ درصد کاهش داشته است./فارس  


